



平成 18 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 1 日

上場会社名：アークランドサカモト株式会社

（コード番号：9842 東証第一部）

（URL <http://www.arcland.co.jp>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 坂本 守蔵
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 堀川 優人

T E L : (0256)-33-6000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 2 月 21 日～平成 17 年 5 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 2 月期第 1 四半期	20,933	(3.5)	1,042	(1.8)	1,124	(3.4)	620	(1.3)
平成 17 年 2 月期第 1 四半期	20,220	(0.7)	1,024	(11.4)	1,087	(13.3)	628	(5.2)
(参考)平成 17 年 2 月期	82,261		3,865		4,205		2,173	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 2 月期第 1 四半期	30	63	30	62
平成 17 年 2 月期第 1 四半期	30	39	-	-
(参考)平成 17 年 2 月期	104	05	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用環境の好転などにより緩やかな回復の動きがみられるものの、個人消費は依然として一高一低の状況で推移しております。

厳しい経営環境下ではありましたが、当社グループの第 1 四半期における業績は巨大店舗を中心としたホームセンター部門が牽引する格好で、概ね計画通りに推移いたしました。

< 小売事業 >

巨大店舗がリードするホームセンター部門の収益は、昨年 10 月にオープンした関西 1 号店「ホームセンタームサシ姫路店」が寄与し前年同期比 6.1%の増収となりました。3、4 月は気温が低めとなったため、花苗・園芸用品等の春商戦の出遅れから売上高が前年割れとなったものの、5 月以降はその遅れを取り戻し、計画を若干下回るまで回復してきております。既存店売上高は天候不順の影響を受け前年同期比 0.9%減となったものの、品目別ではDIY関連用品が同 7.9%増となり、粗利益率のアップに寄与しております。

一方、子会社ランドジャパンで経営する「ランドクラブ」2 店は、他店との競争激化により売上高が減少しているものの概ね計画どおりとなりました。他方、「フードデポ」は順調に計画を達成しております。

<卸売事業>

全国のホームセンター店舗の売上低迷や関西の競合企業の取引解消もあり、卸売事業の既存取引先売上高は伸び悩むこととなりました。一方で、新規取引先の開拓、拡大が寄与し、卸売事業合計の売上高は前年同期比 5.6% 増と計画を上回ることとなりました。

<外食事業>

前期から実施しているスクラップ・アンド・ビルド等により、売上高は前年同期比 4.8% の減収となっております。

<不動産事業>

計画どおりの推移となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 2 月期第 1 四半期	62,514	28,084	44.9	1,388 82
平成 17 年 2 月期第 1 四半期	56,206	27,065	48.2	1,308 28
(参考)平成 17 年 2 月期	59,501	27,977	47.0	1,369 96

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 18 年 2 月期第 1 四半期	621	2,771	3,683	3,458
平成 17 年 2 月期第 1 四半期	939	670	492	2,171
(参考)平成 17 年 2 月期	6,389	3,788	1,828	3,167

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

第 1 四半期における総資産は、625 億 14 百万円となり、前期末比 30 億 12 百万円の増加となりました。期末の閑散期に比べ 5 月が繁忙期であり流動資産が増加したこと、関西地区の設備投資により固定資産が増加したことが主要因であります。

株主資本は前期末比 1 億 6 百万円増となり、株主資本比率は 44.9% となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、6 億 21 百万円となりました。

税金等調整前四半期純利益等は前年同期並みであったものの、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、前連結会計年度末日満期支払手形 17 億 67 百万円の支払いが当連結会計年度に発生し、仕入債務の増加額に影響し、支出超過となっております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、27 億 71 百万円となりました。

主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、36 億 83 百万円となりました。長期借入による収入が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比較して 2 億 90 百万円増加し、34 億 58 百万円となりました。

添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書
- ・（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 事業・部門・品目別売上高

以 上

〔参 考〕

平成 18 年 2 月期の連結業績予想（平成 17 年 2 月 21 日～平成 18 年 2 月 20 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	44,000	2,350	1,150
通 期	90,000	4,500	2,300

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 113 円 74 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

厳しい経営環境は継続すると見られますが、当社グループの第 1 四半期における業績が概ね計画どおり推移しているため、前回公表（平成 17 年 4 月 8 日）の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

（注）本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
流動資産					
現金及び預金	3,471	2,185	1,286	58.8	3,192
受取手形及び売掛金	3,240	3,159	81	2.6	2,976
たな卸資産	12,025	11,321	704	6.2	10,584
その他	2,119	1,621	497	30.7	1,784
流動資産合計	20,857	18,287	2,569	14.1	18,537
固定資産					
有形固定資産	32,391	28,771	3,619	12.6	31,447
無形固定資産	1,955	1,953	1	0.1	1,964
投資その他の資産	7,306	7,180	125	1.7	7,546
投資有価証券	405	344	60	17.7	385
その他	6,901	6,836	64	0.9	7,160
固定資産合計	41,652	37,905	3,747	9.9	40,957
繰延資産	4	13	9	65.7	6
資産合計	62,514	56,206	6,307	11.2	59,501
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	11,905	10,975	929	8.5	11,891
短期借入金	4,925	3,380	1,545	45.7	4,575
一年以上返済予定の長期借入金	3,670	2,221	1,448	65.2	2,441
その他	4,914	4,746	167	3.5	6,751
流動負債合計	25,415	21,324	4,090	19.2	25,659
固定負債					
長期借入金	3,951	2,621	1,329	50.7	731
その他	4,753	4,904	151	3.1	4,831
固定負債合計	8,704	7,526	1,178	15.7	5,562
負債合計	34,119	28,850	5,269	18.3	31,222
(少数株主持分)					
少数株主持分	310	290	20	7.0	301
(資本の部)					
資本金	6,462	6,462	-	-	6,462
資本剰余金	6,601	6,601	-	-	6,601
利益剰余金	15,712	13,983	1,729	12.4	15,321
その他有価証券評価差額金	36	21	15	71.7	30
自己株式	729	3	725	19,962.5	438
資本合計	28,084	27,065	1,018	3.8	27,977
負債、少数株主持分及び資本合計	62,514	56,206	6,307	11.2	59,501

2.(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	20,933	20,220	713	3.5	82,261
売 上 原 価	14,762	14,428	333	2.3	58,791
売 上 総 利 益	6,171	5,791	379	6.6	23,470
割賦販売未実現利益戻入	2	3	1	34.4	7
割賦販売未実現利益繰延	1	2	0	29.9	3
売 上 実 現 総 利 益	6,171	5,792	379	6.5	23,474
販売費及び一般管理費	5,128	4,767	361	7.6	19,608
営 業 利 益	1,042	1,024	18	1.8	3,865
営 業 外 収 益	102	101	0	0.7	466
営 業 外 費 用	20	39	18	46.9	126
経 常 利 益	1,124	1,087	37	3.4	4,205
特 別 利 益	11	61	49	80.6	83
特 別 損 失	62	29	33	111.9	404
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,073	1,119	45	4.1	3,884
法人税、住民税及び事業税	490	512	21	4.2	1,696
法人税等調整額	47	23	24	105.6	9
少数株主利益	9	1	8	594.0	24
四半期(当期)純利益	620	628	7	1.3	2,173

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成17年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,073	1,119	3,884
減価償却額	516	464	2,007
売上債権の減少額(又は増加額())	264	172	9
たな卸資産の増加額	1,441	1,311	595
仕入債務の増加額	13	2,126	3,043
その他	246	79	381
小計	144	2,306	8,731
法人税等の支払額	751	1,344	2,266
その他	14	22	76
営業活動によるキャッシュ・フロー	621	939	6,389
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	2,905	659	3,215
敷金・保証金の支払による支出	147	116	747
その他	280	105	175
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,771	670	3,788
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	350	365	1,560
長期借入れによる収入	5,000	-	-
長期借入金の返済による支出	551	583	2,254
配当金の支払額	204	186	393
その他	911	87	740
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,683	492	1,828
現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額())	290	224	772
現金及び現金同等物の期首残高	3,167	2,395	2,395
現金及び現金同等物の期末残高	3,458	2,171	3,167

4. 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	2,410	11.5	2,281	11.3	128	5.6	9,243	11.2
小 売 事 業	16,638	79.5	15,970	79.0	667	4.2	65,070	79.1
ホームセンター部門	13,855	66.2	13,063	64.6	792	6.1	52,430	63.7
D I Y 関連用品	3,439	16.5	3,187	15.8	252	7.9	13,084	15.9
家庭用品	4,338	20.7	4,049	20.0	289	7.1	18,881	23.0
カー・レジャー用品	1,818	8.7	1,715	8.5	103	6.0	6,291	7.6
園芸用品	4,208	20.1	4,069	20.1	138	3.4	14,010	17.0
その他	50	0.2	41	0.2	8	21.1	163	0.2
メンバーシップ・ホールセール等	2,782	13.3	2,906	14.4	124	4.3	12,640	15.4
外 食 事 業	1,499	7.2	1,576	7.8	76	4.8	6,343	7.7
不 動 産 事 業	384	1.8	391	1.9	6	1.8	1,603	2.0
連 結 売 上 高	20,933	100.0	20,220	100.0	713	3.5	82,261	100.0